A mendacio, et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen.

« Idcirco tradidit. » Non ipse tradidit, absit, sed ipse quidem eos neglexit tanquam sua gubernatione indignos. Deinde vero Satanas acceptos illos tradidit in ea in quæ traditi sunt. Itaque Dei permissionem vocat traditionem. **216** Tradidit illos Deus, hoc est delictum ac debacchatio in Deum, propriaque illorum affectio, aut ultronea cæcitas illa tradidit eos in affectus ignominiam. Etenim in contrarium dicere solemus: Perdidit illum argentum. Atqui argentum non perdit, sed ejus prodigus malusque usus. Item: Corruptit eum adulantium multitudo. Atqui non illi corrumpunt, sed eis adhærere atque obtemperare, quod in mea situm est voluntate, ut ipsis paream aut non. Vel fortassis seipsos tradiderunt eo quod hoc desiderarunt; ait enim: In desideria cordium suorum. « Qui commutaverunt. » Vides rursus, Commutaverunt. Nam significat quod scientes commutaverunt « Veritatem Dei in mendacio. » Hoc est, quæ vere de Deo dici et credi possent ad mendacium traduxerunt, id est, ad idola. Vel veritatem Dei vocat ut Deus verum nomen sit, mendacium vero idolum manufactum; cum ergo illos oporteret Deum adorare, divinum cultum creaturæ obtulerunt. Vel quia Deus quidem vere Deus est, idola vero quæ adorarunt, mendaciter dii appellantur. « Et coluerunt et servierunt. » Coluerunt quidem, sed serviendo perseverarunt remque expleverunt. « Creaturæ (inquit) potius quam Creatoris, » et ita semper comparatione formidabiliorem facit sermonem « Qui est benedictus in sæcula. » Verum non ob id, inquit, Deus in propria gloria damnum ullum suscepit: siquidem ille æque mansit benedictus in sæcula: ipsorum autem pœnæ prædictæ, quæque dicentur, sunt corporis ignominiam ac retributiones.

I, 24-27. Propterea tradidit illos Deus in affectiones ignominiam. Nam femina eorum immutaverunt naturalem usum in eum qui est præter naturam. Similiter et masculi, relicto naturali usu femina, exarserunt per appetentiam suam inter se mutuo, masculi in masculos fœditatem perpetrantes. et præmium (quod oportuit) erroris sui in sese recipientes.

« Propterea. » Quare? Quia servierunt creaturæ potius quam Creatori. « Commutaverunt naturalem usum. » Cum enim **217** ex natura habeant naturalem commistionem, commutaverunt illam in eum qui est præter naturam. Obtece rem innuit turpissimam: et ostendit quod non solum in Dei leges, sed in naturæ quoque leges propugnabant. Quod autem subdit, « Exarserunt, » magnam insaniam ac cœstrum significat: nec dixit: Concupiscentiam

suam perpetrantes, sed « Turpitudinem, » designans quod ipsam quoque naturam pudefecerint. « Perpetrantes. » Vides quod non ignorantiam fuerint hæ affectiones, sed quod studium adhibuerint ut in opus deducerent? Siquidem præpositio κατὰ (in dictione κατεργαζόμενοι) intentionem quamdam ac pertinaciam significat, quasi nitatur quispiam quo magis Deo adversetur « Et præmium (quod oportuit) erroris sui. » Quod conveniens erat, quod illis debebatur qui tales essent, debitum præmium errori eorum. Errorem autem vocat adorare creaturam, quem in seipsis recipiunt mulier a muliere, et vir a viro, cum turpiter operantur. Nam quia sermonibus de gehenna fidem non habebant, hoc ipsis præmium profert Paulus, quo etiam rubore suffundebantur.

I, 28. *Et sicut non reprobaverunt Deum habere in agnitione, tradidit eos in reprobam mentem, ut facerent quæ non expedirent.*

Vides quod non ignorantiam error erat, sed cognitionis. Magis tamen quosdam illorum occulte taxat, quanquam sermonem suum ad alios transfiguratur. « Tradidit in reprobam mentem. » Nam per aversionem a Deo, reproba mens a dæmonibus inducit: hoc autem Scripturæ usus est vocare traditionem.

I, 29 31. *Repleti omni injustitia, fornicatione, pravitate, avaritiâ, malitia, pleni invidia, cæde, contentione, dolo, pravis moribus: susurrantes, obrectatores, Dei osores, contumeliosi, elati, gloriosi, inventores malorum, parentibus inobedientes, insipientes, sædifragi, charitatis affectu alieni, irreconciliabiles, immisericordes.*

Nihil mediocre dicit, sed plenos ait omni injustitia. Ubi enim aversio a Deo facta fuerit, merito ex contrario omnia mala subintrant. Deinde postquam generali nomine injustitiam dixit, consequenter etiam ea quæ ipsius sunt specialiora recenset. 218 Et hac una generali injustitiæ appellatione cuncta complexus scelera quæ inter sese in mutuo admiserunt, in consequentibus singulariter dinumerat. Et pravitatem quidem dicit quæ fit ex molitione adversus aliquem adhibito labore: avaritiam autem abundantioris desiderii nocumentum: malitiam vero studium ad affligendum proximum. Item invidiam eum, qui de proximi bonis sumitur, cruciatum: cædem quoque commotionem ad interemptionem usque tendentem: contentionem dicit vituperandam perveraciam: dolum vero insidias ac machinationes ad fratrum perditionem. pravos mores conversationis, improbitatem, susurrium autem tacitam, vel sub dente (quod aiunt) in præsentem maledicentiam: obrectationem vero quorundam de absentibus convicium, Θεοστυγεῖς item Dei osores. Siquidem non eos dicit qui a Deo odio habentur, neque enim hoc ipsi in animo fuit isto loco demonstrare, sed eos qui Deum oderunt. Contumeliosos præterea dicit temerarios ac conviciatores: elatos item eos qui